Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendii Komunés

Nrf2, Q40 -7388 at. 08 . o2, 2019

NE& bazé té nenit 43 pika 43.1 & Ligjit nr.03/1.-40 pér vetéqeverisje Lokale .nenit 7 & udhézimit
administrative(MAPL)N1,02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve & Kuvendit t& Komunés, Kryesust
{ Kuvendit Komunal t& Drenasit z.Labinot Halilaj mé dt: 08.02.2019 duke filluar né ora 17:30 ne
sallén e Kuvendit t& Komunés (né objektin e 1i ) ( dite e premte )

Procesverbal i mbledhjes Urgjente

Mbledhja do t& keté k&te

Rend dite:

1. Rreth dyshimeve p&r ngacmim dhe abuzim seksual ndaj té& miturés.

Drenas,08.02.2019



Prezent gjaté mbledhjes ishin: kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, nénkryetari Gani Sylaj,
drejtor (& drejtorive komunale, kryesuesi 1 Kuvendit, Labinot Halilaj i cili edhe udhéhoqi
mbledhjen, asambleist€ dhe mediat.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal z. Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér mbledhjen urgjente e
cila filloj né ora 17: 30 min. Ne sot kemi thirré njé mbledhje urgjente pér abuzim seksual ndaj t&
mitures, ne pérmes kesaj ngjareje shprehim keqardhje t€ thellg, ky akt &shté nj€ akt gyqar, dhe
kerkojmé &€ merren masa ndaj viktimave (€ tilla. Shpresoj qé njé rast 1 tillé most & pérseriet me.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei- “Sikurse gjithe qytetarét ¢ Komunés s& Drenasit dhe
Kosovés, edhe mua me ka shqetésuar jashté mase kjo ngjarje. Dua (€ ju informoj se komuna i ka
marr t& gjitha veprimet me koh¢ ndaj mésimdhénésit SILXH, i cili dyshohet pér keqpérdorim
seksual ndaj té miturés. Me (€ marr lajmin n& media se &sht¢ arrestuar nj& hetues né Stacionin
Policor né Drenas, dhe se ky rast lidhet me mésimdhéndsin Sh.Xh, menjéhere duke respektnar
legjislacionin né fuqi, DKA-ja ¢ ka ripezulluar nga puna mésimdhénésin i cili tashmé gshté
arrestuar nga Inspektorati Policor i Kosovés, ka théng nder té tjera kryetari Lladrovei dhe ka ftuar
edhe njé her€ organet ¢ drejtésisg q& k€& rast 1€ trajtojné me profesionalizém (& larté dhe
pérkushtim, né ményré qé secili person i implikuar ta matr dénimin e meritua. Ftoj organet e
drjetoesisé g& t& marrin masa lidhur me kété geshtje.

Gani Podrimgaku- né emer &€ PDK-s¢ shprehim kegardhje lidhur me kéte akt 18 tillg, akte €
tilla jang 1€ papranushine, asti 1 tille &shtté individual dhe & trajtohet si tille. Shpresoj qé
Komuna e Drenasit t& jeté rasti 1 fundit.

Sokol Bylykbashi- Rasti Drenasi na ka tronditur t& gjith€, ngase po béhet fjalé pér njé vagze (€
mitur, e cila sipas raportimeve € mediave &shté keqperdorur nga sistemi. Ai q& do t& duhej ta
mésojé dhe edukojé e pérdhunojg, ai qé do € duhej ta mbroj e shantazhoj dhe e kércenoj pér 1€
njejtin qellim, ai q& do t& duhej ta sheroj ¢ rehabilitojé, ia rrezikoj shéndetin pér ta fshehur
krimin, kjo ngjatje e rénd&, duhet t& na ngris né kémbé t& gjitheve pér t& kérkuar pérgjithesi e
drejtési. Uné kekoj dorgheqje edhe t& Komandantit t& stacionit policior duhet (& jap doreheqje pér
shkak se njé punetor i ti) ka kegperdor asetet dhe ka kegperdor detyrén zyrtare dhe nuk ka arrit
me parandalu aktin makaber, gjithashtu kérkoj dorehegje edhe nga Drejtori i Arsimit. Sa i pérket
asaj se gka mundemi me nderrmarté éshté shumé e réndesishme g€ shkollat gjimnaz dhe teknik
& keté petagog dhe psikolog.

Adem Bucolli- &shté miré qé mos t'i politizojmé gjerat, t& nderuar pasi q& kemi degjuar nga
mediat gfar ka ndodh&. Me kété géndrojmé si individ jo si instutucion, ne si gyetar ¢ denojmé
fuqishem rastin ¢ tillé, dhasht Zoti t& jété e fundit sepse ne € gjithé I pérkasim kesaj shoqetie, €
mbi t& giitha pot & ndodhte né familje qka do t€ veprojmé!? Besojmé dhe I bejmé thirtje dh eta
njoftojme edh epublikun ¢ gjeré q& &shté nje ky gshté nj& krim makaber. Kam njé késhillé per
prinderit tang, t'i mesojmé dhe t'i trajtojmé femijet si duhet. Mbes me shpres qe ky rast & jeté
rasti i fundit dhe shpresoj ge mos t€ ndodh& mé.



Petrit Gashi- I nderuar Kryesues,

I nderuar kryetar dhe kabinet i kryetarit

Té& nderuar kolegé/kolege

t¢ nderuar t& pranish&m,

Rasti i ndodhur i njé 16-vjeqare n€ Drenas, ku u kegtrajtua dhe u abuzua nga njé trekéndésh
abuzuesish, ka prekur thelle jo vetém qytetaret e Drenasit, por mbare opinionin publik né Kosove
dhe me gjere. Ky raste sikur né ka sjell& né kujtese 20 vite me paré, kur vajzat tona ishin i€
pérdhunuara por nga njé sistem tjetér dhe nga njé dimension tjetér. Raste té tilla & renda, assesi
nuk duhet 18 njollosin komplet institucione qofté ato policore apo € arsimit dhe tépérgjithésojné
demin, megjithaté kryesit e veprés kushdo gofshin ata duhet t& marrin dénimin e merituar.

T& nderuar koleg/e,

I nderuar kryetar,

Jemi thirrur sot, né njé seance urgjente per t& diskutuar rreth dyshimeve pér ngacmimin dhe
abuzim seksual ndaj njé t& miture vetém pas iniciativés toné t& njé grupi téasamblistéve pér
“Seancé t& jashtézakonshme”, dhe pas deklarimeve ggpersonaliteteve mé t& réndésishme t&€
shtetit, mediave vendore dhe ndérkombétarg, mbajtjen e dy protesiave e besa edhe té njéseancée
jashtézakonshme né Kuvendin ¢ Kosovés. Pra, kaq rendési i keni dhéné kétij rasti sa € fundit
diskutojmé pér kété ¢eshje e cila ka renduar shoqéring ton€ dhe e cila na bénépérgjegjés t&
gjithé.

Té nderuar t& pranishém,

Nuk ka asgjé me & véshtiré se sa sot né Kkéte foltore t& diskutojmé pér njé rast & tillé, nuk ka
asgjé me (& vEshtire se pasiguria q& po mbretéron né né sistemin tong arsimore dhe t€ sigurisété
shpérfaqét kaq thelle e kaq keq, ndérkohé q€ askush nuk metr pérgjegjési edhe pse dikush duhet
t& mbante pérgjegjési. I ndervar kryetar, Na sollét njé material lidhur me mésimdhénésin né
shkollg, dhe né at& material kishte vetém vendim gjykate, nuk kishte njé raport nga Késhilli1
prindérve, nuk kishte njé raport nga keshilli i Shkollés e as nj€ raport nga drejtori i asaj shkollg.
Pra pér (€ gjitha kéto Drejtoria e Arsimit né Drenas duhet t& jap pérgjegjési.

Qeverisjet vendosen pér & menaxhuar me vendin, me komunén, andaj si kryetar ju &shté dashur
té dini pér ¢do gjé q& ndodhe n¢ arsimin né Drenas, Para 5 apo 6 muaj kur ju nxorét njé vendim
té paligjshém pér mbylljen e shkollave, nga kjo foltore ju pata paralajméruar se Ju nuk 1 keni
dhéné prioritet arsimit, dhe ju pata paralajméruar s¢ nése vazhdoni me kété gjendje do t€
pérballeni me raste shumé t& renda, pra Drejtor i DKA-sE, ky éshté ajo q€ ju pata paralajméruar,
rasti me i rend qé mund t& na ndodhte ndonjéheré, dhe nga kjo moskujdesi dhe mos pérgjegjési
kérkoj doréhegjen tua).

Té nderuar koleg/kolege,

Me rastin e ndodhur kétu, jam jashtézakonisht i shqetésuar mé nivelin e arsimit né komunén
tong, dhe si prind qé jam, po ¢ kam t& véshtiré t& besoj sé fémijén tim t& ja dorézoje njeé
mésimdhénési té tille pér ta mésuar, ndérkohg q& ai mund ta abuzojé e ngacmojé. Pra, kétu edhe
me shume &sht& mbjellé pasiguria tek ne, dhe késisoj ju qeverisja n€ Drenas mbani pérgjegjési,
ju DKA-ja n€ Drenas mbani pérgjegjési, dhe kjo pérgjegjési nuk duhet kaluar né heshtje dhe
sikur nuk ka ndodhur asgjé. Sonte, po diskutojmé pér njé rast qé tanimé ka marr vémendjen jo
vetem ué Kosové por edhe jashté saj, por Kryetar ne ende nuk jemi te bindur g€ nuk ka raste té
tjera, dhe kétu lindin shumé pyetje e besa & né asnjérén nuk po e shoh pérgjigjén.

T& nderuar t& pranishém,

Si anétar i kuvendit komunal asnjéher¢ nuk doja t& diskutoja pér dukuri & tilla ng komunén time,
por mbajé peshén dhe pérgjegjésing si t& gjithé ju pér t& luftuar njé dukuri té tille né shoggringé




ton&, dhe késisoj kérkoj nga Drejtori i DKA-sé n¢ Drenas q& se paku né gjendje morale t& jap
dorgheqje, se njé ngjartje e tille t& kaloje pa jap askush pérgjegjési do (& thoté ta ndihmojmé &
kegen.

Dashté zoti qé raste té tilla t& tmerrshme t& abuzimit me t& mitur mos t& ndodhin askund né boté
dhe jo vetém né Drenas, n& Kosove, dhe ata q& kan€ kryer keté krim le te marrin dénimin e
merituar. Thérras organet ¢ drejtésisé q& sa me shpejt t€ zbardhin & vértetén ndérsa geverisjes
né Drenasi b&jé thirrje q& t& vendosin si prioritet arsimin dhe siguring neper shkolla.
Faleminderit!

Petrit Sinani- askush prej neve nuk do te donte t'i pérkiste njé shogerie, ku mengjesi do ta qilte
nen abuzimin e njé mesuesit, mesdita ne kthetrat e policit, kurse mbremja ne briskun e mjekut. I
ftoj & gjitha organet kompetente ta zbardhin két€ rast, askush prej neve nuk do ta donte k&t€ gjé.
Shpresoj qé ky rast t& jeté rasti i fundit.

Sabrije Kukaj- Rasti né fjalé na ka prek € gjitheve si shoqeri, dhe jo vetem né Komunén e
Drenasit, dhe fajin e kemi té gjithé ne si shogeri se si nuk ekei mundur me parandalu njé gje t€
till&, t& marrim masa t’I ndajomé kéto dhe & ndertojmé mekanizma € i vetédijesojmé nxenesit
qe most e bijné pre e njereve té tillg, sepse ka njerez te pandergjegjshem, dhe ka krimba ge po
mundohen q& me I krimb t& gjithé si shoqeri. Shpresoj g& kjo te jete rasti I fundit dhe mos t&
pérseritet mé.

Beqir Kiqina- t& nderuar! Tani jemi né disa moment t& veshtira, g€ nga pas lufta sot po kujtohen
disa gjera té trishta q& nga paslufta. Ditéve & fundit jemi t¢ trishtuar nga rasti i & miturés qé
&shté abuzuar nga arsimi, drejtésia dhe mjekésia. N€ két€ seancé t& jashtézakonshme do t&
diskutojmé pér kété ¢éshtje, ku do & kérkohet g€ drejtorét shkollave t& raportojné mé shpesh se
paku qdo 6 muaj ireth rezultateve te mesimdhenesve, mungesave dhe problemet e nxenesve , si
dhe t& jene te njoftuar familjare. Shpresoj g€ sot t&€ merret mjé vendim ku do tu kérkohet
llogaridhénia e pérfaqésuesve (& institucioneve arsimore.

Uroj qé Kuvendi Komunal t& ndérmerr masa qé késo lloj ngjarjesh qé e kang tronditur opinionin
t&¢ mos ndodhin sérish.

Florentina Elezi- Pérshéndetje, Mé vjen keq q¢ jemi mbledhur sot kétu pér njé rast kaq t&
tmerrshém! Por né& anén tjetér, ndoshta ka digka t& miré kétu, sepse ky €shté njéri nga shumé
raste (jera, q& ju ndodh vajzave né kété vend, € g€ nuk kané guxim ta ngrisin z&rin, sepse sig edhe
e pamé zéri i tyre po u béka vuajtje, pérdhunim e kércgnim!! Ky rast duhet t& na béjé t& gjithéve
mé t& pérgjegjshém né punén g& e béjmé, vetem pse jemi né njé pozité, mos ta keqpérdorim pér
giéra kaq té ndyra dhe irrituese. Nuk jam duke e politizuar rastin, as q& dua t& fitoj ndonjé piké
politike mbi raste t& tilla, ta 1émé politiken anash, por t'flasim mbi t& gjitha si njeréz, njeréz me
mendje té shéndoshg. Dua té i kérkoj qé t& dorghigen, sepse kané déshtuar, drejtori i Arsimit po
ashtu edhe drejtori i gjimnazit, kané déshtuar t& gjithé me kété rast sepse nuk &shté digka gé ka
ndodhur 1 muaj apo 2, rast g ka ndodhur me vite. ... mua po mé shqeté€son edhe njé fakt! si
béhet gé njé mésuese (ish drejtoreshé e shkollés) t& suspendohet nga puna dhe t& pérjashtohet pér



njé incident (& vog;'a'l ndaj njé nga nxénésit mé problematik, kurse tjetri qé ka béré njé vepér &
tillé t& kthehet kaq lehté né puné... ky éshté shgetésimi im... Standardet e dyfishta né kété vend,
kush ka njeréz t'polikes shp&ton e kush jo pér gjéné mé (& vogél pérjashtohet, fyhet, néngmohet...
Uné kam besim ende né arsim dhe policing e Kosové, hig mé larg se sot pash lot nga polici i cili
ishte i mérzitur e i trishtuar si t& gjithé ne, pash mesimdhenés qé ju bashkangjitén protestes , uné
e di q& kemi njeréz shumé t&€ miré&. Por, duhet t& reagojmé sa mé shpejté qé t'i largojmé ata qé
nuk jané kompetent pér punén gé e béjné, &€ nuk i meritojné ato vende t& shenjéta, sepse né kéte
formé 1 mbrojmé t& mirét dhe meritorét. Ju faleminderit!

Fitore Morina- rasti i profesorit, i t& mitures, rast ky q& mori bujé, na ka prek té gjitheve , rast
ky qé& vend t& mbrojtjes mori dhunimin, a éshté ky rast I izuluar apo ka edhe raste te tilla Brenda
shkollave tjera né Kosové. Pérgjithesia bi€ direct tek Drejtori I Arsimit. Kérkoj nga Drejtori 1
DKA-sé dhe Drejtori I shkolles t& japin doreheqje. E denojmé ashper kété veper, dhe
shpresojmé qé€ t&€ mos pérseritet mé, dhe té jet€ ky rasti i fundit.

Mbledhja pérfundoj rreth orés 18:30 min.

08.02.2019

Procegmbajtese:
e

Liridorfa Fejza Ajazi




